
1 

 

   
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
Via Botteghelle n° 1 - 89132 Reggio Calabria 

C.M.: RCIC87200P  - C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - Fax: 0965 599120 

www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it  
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

 
Prot. n. 2524/VI.10                                                                                                                                  Reggio Calabria, 28/04/2020 

                                                 

 All’Albo 

 

 

Oggetto Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura di tablet – Risorse ex art. 120 DL 18/2020 - lett. b) – CUP D32G20000380001 

                                                                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 120 del D.L. n. 18/2020, il quale prevede un incremento del fondo di cui all'articolo 1, comma 62, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 per consentire, nell’attuale contingenza emergenziale, alle istituzioni scolastiche di dotarsi immediatamente di 

piattaforme e strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di 

accessibilità per le persone con disabilità (destinazione prevista per le risorse finanziarie di cui al comma 2, lettera a), mettere a 

disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle suddette 

piattaforme, nonché per la necessaria connettività di rete (destinazione prevista per le risorse finanziarie di cui al comma 2, lettera 

b) e formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (destinazione prevista per le risorse 

finanziarie di cui al comma 2, lettera c); 

VISTO il D.M. n. 187/2020, che prevede i criteri di riparto delle risorse finanziarie di cui all’art. 120 del D.L. n. 18/2020 e 

l’allegato 1 al suddetto decreto ministeriale, nel quale risulta contenuto il prospetto dettagliato relativo al suddetto riparto; 

VISTA la nota MI prot. n. 562 del 28/03/2020, che fornisce alcune prime indicazioni essenziali sull’applicazione dell’art. 120 del 

D.L. n. 18/2020, ivi comprese quelle relative alle modalità operative da seguire per l’acquisizione dei beni e/o servizi a valere sulle 

suddette risorse finanziarie; 

VISTA la nota MI prot. n. 4527 del 03/04/2020, dalla quale risulta l’assegnazione della somma di Euro 1.289,19 quale 

finanziamento per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o per 

potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (risorse finanziarie di cui 

all’art. 120, comma 2, lettera a del D.L. n. 18/2020), della somma di Euro 9.114,70 quale finanziamento per mettere a disposizione 

degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle suddette piattaforme, nonché 

per la necessaria connettività di rete (risorse finanziarie di cui all’art. 120, comma 2, lettera b del D.L. n. 18/2020) e  della somma 

di Euro 644,59 quale finanziamento per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza 

(risorse finanziarie di cui all’art. 120, comma 2, lettera c del D.L. n. 18/2020); 

RILEVATO che gli importi dei finanziamenti previsti dalla nota MI prot. n. 4527 del 03/04/2020 corrispondono a quelli previsti 

dall’allegato 1 al D.M. n. 187/2020, dal quale risulta un finanziamento complessivo di cui all’art. 120 del D.L. n. 18/2020 pari ad € 

11.048,48 ripartito in tre quote corrispondenti a quelle previste dalla suddetta nota; 

VISTE le ulteriori indicazioni operative fornite attraverso il servizio Help Desk Amministrativo Contabile (HDAC) relativamente 

alle modalità operative da seguire per l’acquisizione dei beni e/o servizi a valere sulle suddette risorse finanziarie; 

RILEVATA l’esigenza, tenuto conto dell’attuale emergenza COVID-19 e della necessità di garantire la regolare prosecuzione delle 

attività didattiche, di acquisire con la massima urgenza i seguenti beni e/o servizi al fine di metterli a disposizione degli studenti 

meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, per consentire l’apprendimento a distanza: 

N.O. DESCRIZIONE QUANTITA’ 

1 ZELIG PAD 412W 10.1” MULTI TOUCH QUAD CORE CON MICROSIM E 

DOTAZIONE AGGIUNTIVA DI MICROSD DA 32GB 

53 (Pezzo) 

VISTA la L. n. 296/2006 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che include le istituzioni scolastiche (a decorrere dal 01/01/2013, 

per effetto della modifica apportata dall’art. 1, comma 150, della L. n. 228/2012) nel novero dei soggetti che risultano tenuti ad 

approvvigionarsi mediante il ricorso alle convenzioni Consip; 

VISTE le note MIUR prot. n. 2674 del 05/03/2013 e n. 3354 del 20/03/2013, che nell’ambito delle procedure per la realizzazione 

dei progetti a carico dei Fondi Strutturali 2007/2013, hanno fornito precisazioni in merito agli acquisti mediante il ricorso alle 

convenzioni Consip e illustrato le ipotesi derogatorie applicabili dalle istituzioni scolastiche senza incorrere nelle sanzioni previste 

dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012 e precisamente: a) in caso di indisponibilità di convenzioni Consip aventi per oggetto i beni e/o 

servizi da acquistare; b) nell’ipotesi di acquisto di un insieme di beni e/o servizi non facilmente scorporabili  e tale insieme di beni 

e/o servizi non formi oggetto di una convenzione Consip; c) allorquando il contratto stipulato dall'amministrazione, a seguito 



2 

 

dell'espletamento di procedura di gara, preveda un corrispettivo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e 

di prezzo delle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’amministrazione interessata e 

l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza (art. 1, comma 1, ultimo 

periodo, del D.L. n. 95/2012 come modificato dall'art. 1, comma 154, della L. n. 228/2012); 

VISTO il R.D. n. 2440/1923 ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827/1924; 

VISTA la L. n. 241/1990; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTA la L. n. 59/1997; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

relativamente alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTE le altre disposizioni vigenti; 

CONSIDERATA la rispondenza degli acquisti da effettuare alla programmazione integrata didattico-finanziaria dell’istituzione 

scolastica; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D.L. n. 18/2020, le  istituzioni  scolastiche  acquistano  le  piattaforme  e  i 

dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  L. n. 

296/2006 e, qualora  non  sia  possibile  ricorrere  ai predetti   strumenti,  anche  in  deroga  alle  disposizioni  del  D.Lgs. n. 

50/2016; 

RILEVATO che il Ministero dell’Istruzione, attraverso il servizio HDAC, ha espresso l’orientamento (contenuto nella FAQ n. 

F000231) che, in caso di deroga alle convenzioni Consip e/o al MEPA, stante il carattere speciale della previsione di cui all'art. 

120, comma 3, del D.L. n. 18/2020 e tenuto conto delle ragioni di urgenza dettate dall'attuale quadro emergenziale, le Istituzioni 

scolastiche non debbano effettuare la comunicazione a Corte dei Conti, AGID e ANAC; 

CONSIDERATO che per i beni e/o servizi che non sono stati ancora oggetto di convenzioni Consip e in caso di motivata urgenza, 

le istituzioni scolastiche possono procedere ad acquisti extra-Consip, stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso 

di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione e che rispettino, a pena di nullità, i prezzi di riferimento eventualmente 

pubblicati dall’ANAC, ai sensi dell’articolo 9, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, da utilizzare per la programmazione dell’attività contrattuale e costituenti prezzo massimo di 

aggiudicazione; 

VERIFICATA la possibilità di avviare un’autonoma procedura di acquisto dei suddetti beni e/o servizi; 

PRESO ATTO che nel caso in esame sussiste l’urgenza di acquisire i suddetti beni e/o servizi motivata dalla necessità di garantire 

il perseguimento di fini di pubblico interesse; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) e dato atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto d’acquisto (ODA); 

VERIFICATO che risulta possibile procedere all’acquisizione dei suddetti beni e/o servizi mediante ordine diretto d’acquisto 

(ODA); 

CONSIDERATO che nel rispetto delle disposizioni vigenti e compatibilmente con l’oggetto del contratto risulta necessario 

consultare gli operatori economici presenti sul MEPA ritenuti idonei in relazione all’oggetto della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che risulta necessario effettuare la selezione degli operatori economici e delle offerte nel rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il catalogo on line dei beni e/o servizi disponibile sul MEPA e consultabile nel sito www.acquistinretepa.it; 

RILEVATO che quanto offerto dalla ditta INFOSERVICE SRL di Reggio Calabria (RC) risulta rispondente alle esigenze di questa 

istituzione scolastica ed all’interesse pubblico che la stessa, in qualità di stazione appaltante, è tenuta a soddisfare; 

CONSIDERATO che ai fini della selezione del contraente si è tenuto conto anche di eventuali caratteristiche migliorative offerte e 

della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

RILEVATO che la ditta INFOSERVICE SRL di Reggio Calabria (RC) ha documentato, mediante autodichiarazione  resa ai sensi e 

per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che la suddetta ditta non costituisce né l’operatore economico affidatario uscente, né è stata precedentemente 

invitata (risultando operatore economico non affidatario) nel precedente affidamento e, quindi, la sua individuazione quale 

contraente risulta rispettosa del principio di rotazione; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3 

 

2. di attestare di aver provveduto alla verifica della presenza o meno nell’ambito delle convenzioni Consip dei beni e/o 

servizi da acquisire dalla quale sono emerse le seguenti risultanze: 

 sussistono le condizioni per avviare un’autonoma procedura di acquisto (fuori convenzioni Consip) in quanto risulta 

che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, 

non ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura dei suddetti beni e/o servizi (singoli o considerati nel loro 

insieme non facilmente scorporabili) perfettamente rispondente alle esigenze di questa istituzione scolastica; 

 sussistono le condizioni per avviare un’autonoma procedura di acquisto (fuori convenzioni Consip) in quanto risulta 

che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, 

ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura dei suddetti beni e/o servizi (singoli o considerati nel loro insieme 

non facilmente scorporabili), ma i beni e/o servizi oggetto della stessa non risultano idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’istituzione scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali. Infatti, la convenzione Consip “PC portatili e 

tablet 3”, che risulta attualmente attiva, prevede la possibilità di acquistare tablet con caratteristiche tecniche 

eccessivamente avanzate rispetto alle esigenze di realizzazione di attività didattiche a distanza destinate agli alunni di 

questa istituzione scolastica e le tempistiche di consegna dei suddetti dispositivi digitali risultano incompatibili con 

l’esigenza di acquisirli con la massima urgenza. Inoltre, è necessario rilevare che il loro prezzo è molto elevato e, quindi,  

considerate le risorse finanziarie disponibili, sarebbe possibile acquistarne una quantità notevolmente inferiore rispetto a 

quella che risulta necessaria; 

 non sussistono le condizioni per avviare un’autonoma procedura di acquisto (fuori convenzioni Consip) in quanto 

risulta che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi 

pubblici ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura dei suddetti beni e/o servizi (singoli o considerati nel 

loro insieme non facilmente scorporabili) perfettamente rispondente alle esigenze di questa istituzione scolastica, della 

quale risulta aggiudicataria la Ditta ________ per un costo di € _______ e, pertanto, l’attivazione di un’autonoma 

procedura di acquisto (fuori convenzioni Consip) risulta subordinata ad una analisi di convenienza comparativa; 

3. di ritenere, tenuto conto dell’orientamento espresso, attraverso il servizio HDAC, dal Ministero dell’Istruzione  e 

contenuto nella FAQ n. F000231, che risulti possibile nella fattispecie avviare  un’autonoma procedura di acquisto (fuori 

convenzioni Consip) senza che risulti necessaria l’emanazione di un apposito provvedimento autorizzativo da trasmettere 

al competente ufficio della Corte dei Conti, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510,  della L. n. 208/2015; 

4. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della fornitura dei suddetti beni e/o servizi; 

5. che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) che è individuato nella persona del Dirigente Scolastico 

Dott. Giuseppe Romeo legale rappresentante pro-tempore dell’istituzione scolastica stazione appaltante; 

6. che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018, viene nominato il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) che è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe Romeo 

legale rappresentante pro-tempore dell’istituzione scolastica stazione appaltante; 

7. che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di acquisire i suddetti 

beni e/o servizi per lo svolgimento delle iniziative programmate dall’istituzione scolastica; 

8. che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dei suddetti beni e/o servizi; 

9. che il valore economico del contratto rientra nei limiti previsti per legittimare il ricorso alla procedura di affidamento 

indicata in oggetto; 

10. che il contratto verrà stipulato, sotto l’aspetto formale, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

11. che le clausole contrattuali ritenute essenziali sono quelle riguardanti le prestazioni contrattuali, nonché le modalità e i 

termini di esecuzione e di pagamento; 

12. di individuare la ditta INFOSERVICE SRL di Reggio Calabria (RC) quale contraente per la fornitura dei suddetti beni e/o 

servizi per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 7.367,00 (settemilatrecentosessantasette/00) e un importo 

complessivo comprensivo di IVA pari ad € 8.987,74 (ottomilanovecentoottantasette/74) da imputare a carico della 

destinazione A03.13 - Risorse ex art. 120 DL 18/2020 - lett. b); 

13. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 viene 

attuata sull’affidatario secondo le specifiche modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 4 per le procedure di 

affidamento diretto; 

14. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto-

sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto-sezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

 

 

                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                               (Dott. Giuseppe Romeo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/93 


